
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, FERNANDO HARLEY TAVARES NOGUEIRA, Identidade 
Funcional n° 5953715, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 19 DE JULHO DE 2022.
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE em exercício, DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 830812
Portaria nº 198 DE 19 DE JULHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo Nº 2021/440009;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5946708/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do CONTRATO Nº 015/2022, celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTI-
COS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 07.041.480/0001-88, cujo objeto é contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAIS DE EPIS, 
por meio do Projeto “PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa minimizar os impac-
tos causados pela pandemia do COVID-19, assim tornando os serviços 
ofertados com mais precauções possíveis e adotando medidas de preven-
ção cabíveis para evitar o agravamento da contaminação do coronavirus, 
conforme especifi cações, estimativas de quantidades contidos do Anexo I 
(Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o acom-
panhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será exercido 
pelo Suplente, FERNANDO HARLEY TAVARES NOGUEIRA, Identidade Funcio-
nal n° 5953715, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 19 DE JULHO DE 2022.
ANA PAULA LIMA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE em exercício, DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 830822

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 209/2022-GS/SEPLAD DE 20 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO o art. nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que obriga a 
autoridade que tiver ciência de irregularidades no serviço público promover 
a apuração imediata;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº.2020/ 265932;
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância Investigativa para apurar as ocorrências apresen-
tadas no Processo nº 2020/265932.
II- DESIGNAR os servidores ALEXANDRE BEZERRA MATOS, ocupan-
te do cargo de Analista de Gestão Pública - Administrador, matrícula nº 
55587312/1, e PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE, ocupante do car-
go de Auxiliar Técnico REF. XXVI, matrícula n° 198102/1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, integrarem a Comissão Sindicante destinada a apurar 
a denúncia constante do Processo nº 2020/265932.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 830870
PORTARIA N° 0207-GS/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2.022.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 
2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 
11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2022/760446;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JACKSON ROBERTO CARVALHO DE SOUZA, 
Matrícula nº 57198326/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA, a contar de 14/06/2022 de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recon-
dução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
julho de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 830323

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 714/2022-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, 
publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/849902;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº. 20885/2, ocupante do cargo de Economista, lo-
tada na Coordenadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 19 de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 
2023, referente ao triênio de 02/01/1996 a 01/01/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 830851

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA - SEPLAD Nº 001/2022

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme abaixo:
OBJETO : A presente licitação, na modalidade Concorrência Pública, tem 
por objeto a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, es-
pecializada na prestação de serviços de planejamento, organização, rea-
lização, processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em 
cargos de Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade – SEMAS, assim como toda e qualquer logística ne-
cessária à execução dos serviços, conforme especifi cações contidas neste 
instrumento e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06 de setembro de 2022.
HORA DE ABERTURA: 09:00 (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASPARA.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compras-
para.pa.gov.br, a partir do dia 22.07.2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 830515

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 11/2018 – SEPLAN-PA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SE-
PLAD, sediada na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Marco, CEP: 
66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, nesta cidade, neste ato representada pela Diretora de Administração 
e Finanças, Sra. ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, brasileira, portadora da 
Cédula de Identidade nº 5243707-SEGUP/PA e do CPF nº 851.259.112-
91, residente e domiciliada em Ananindeua/PA, RESOLVE APOSTILAR o 
Contrato nº 11/2018 – SEPLAN/PA, fi rmado com a empresa NC COMÉR-
CIO, SERV. E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIP. EIRELLI, estabelecida na 
Avenida Roberto Camelier, n° 439, CEP: 66033-640, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 08.016.893/0001-75, Belém/PA, conforme o processo 2022/83120, 
cláusulas e condições abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL• O presente 
instrumento está amparado pelo art. 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do dis-
posto, na CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do contrato 
11/2018 - SEPLAN, que passará a ter a seguinte redação:
UO: 91101
Programa de Trabalho:
04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
04.121.1508.8890 – Fortalecimento Gestão Municipal
Natureza de Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
Valor Mensal: R$ 24.686,35
Valor para 4 meses: R$ 98.745,40 (4 meses)
Valor Carro Eventual: R$ 2.210,80
Fonte: 0101006355
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO - SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Ofi cial do Estado, no prazo previsto no parágrafo único 
do art. 61 da Lei nº 8.666/93.


